
1

doc. RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D.

jaroslav.burian@gmail.com

Budoucnost Smart City



2

Modely ideálního města



3

ETAREA

• Ideální model satelitního města nedaleko Prahy
• Moderní, pokrokové, realistické
– rodinné domky, terasové byty, činžáky, atd.
– rychlodráha, potrubní pošta, golf, příroda, cyklostezky, vodní 

nádrž, pláž, sportoviště, letiště, obchody, galerie, kina, úřady

• Vystavován na světové výstavě EXPO 1967 v Montrealu

• Po r. 1968 projekt odložen a místo toho realizováno 
„Jižní město“
• dokument v archívu ČT ze série Zašlapané projekty



4



5

Lineární město Neom (Saudská Arábie)



6

Seestadt Aspern (Vídeň)
• Nové multifunkční obytné centrum na 

severovýchodě Vídně (plocha 240 ha)
• Rozvíjí se po etapách (dokončení roce 2028)

• Určeno pro více než 20 tisíc obyvatel (cílový 
stav), stejný počet pracovních míst
• Čistá energetika a mobilita, podpora 

obnovitelných zdrojů energie
• Podpora hromadné dopravy, rozvoj dopravní 

telematiky

• Zeleň, rekreace, bike-sharing



7



8



9



10

Na světě neexistuje město, které by vyřešilo 
otázku mobility pomocí osobních automobilů.



11

15 minutové město
• všechny základní potřeby 

obyvatel by měly být 
dostupné v rámci 
patnáctiminutové chůze 
či cyklistického dojezdu 
(případně dojezdu 
pomocí MHD) od jejich 
domova



12



13

Města jako komplexní systémy
•Města patří mezi 

nejkomplexnější 
systémy, které v tomto 

světě existují.
• Náročné a složité 

modelování a predikce 
budoucího vývoje
• Obtížně 

přepovídatelné 

chování obyvatel



14

Digital Twin



15

Tartu – Real time transportation

https://its.cs.ut.ee/modsplit 

https://its.cs.ut.ee/modsplit


16

Smart City & Smart Region – Data

• IoT - čidla, sensory
• BIM - inteligentní budovy
• Cloud computing, big data, AI

• Digital Twins

• Data
• Data základem většiny chytrých řešení
• Open data, API rozhraní, služby
• Propojenost systému
• Vysoká přesnost a rychlost rozhodování
• Dostupnost dat pro společnost
• Otevřenost řešení – otevřená data



17

Data



18

Analýza dat
• Statistické analýzy
• Analýzy dostupností
• Povrchové analýzy
• Shlukové analýzy



19

(Geo)vizualizace dat

• Mapy a atlasy

• Webové mapové aplikace
• 3D vizualizace

• 3D modely (3D tisk)

• Virtuální realita



20

Otevřená data
• Bezplatně a volně dostupná na internetu ve strukturované a 

strojově čitelné podobě a jsou zpřístupněna způsobem, který 
jejich využití neklade zbytečné technické či jiné překážky
• Význam pro veřejnost, firmy, školy
• např. vývojáři, projektanti, občané, …

• Umožňují data dále vizualizovat, 
   hodnotit, analyzovat, …
• Ukázkovým příkladem je
• Brno (https://data.brno.cz)

• Praha (http://opendata.praha.eu)

tabulky, seznamy, statistiky, geodata 

https://data.brno.cz/
http://opendata.praha.eu/


21

https://data.gov.cz



22

Open data Brno



23

Vozový park Česka

https://data.brno.cz/apps/6cd02a1229f5435d9753ada7c7ab2e71/explore 

https://data.brno.cz/apps/6cd02a1229f5435d9753ada7c7ab2e71/explore


24

Intenzita cyklodopravy

https://data.brno.cz/apps/b16ea85c2de24898bc7cec52366db957/explore 

https://data.brno.cz/apps/b16ea85c2de24898bc7cec52366db957/explore


25

Strava Heatmap  - www.strava.com 



26

Dopravní nehody



27

https://kriminalita.policie.cz



28

Statistický geoportál



29

Statistický atlas



30

Mobilita



31

Georeporty



32

Participace

• Zapojení občanů do rozhodování
• Příklady
• Veřejná projednání
• Dotazníky, hlasování
• Participativní rozpočet
• Pocitové mapování
• Hlášení závad



33

Pocitová mapa Olomouce (pocitovemapy.cz)

https://storymaps.arcgis.com/stories/8d683184c80f46489d52978d59fb3090 

https://storymaps.arcgis.com/stories/8d683184c80f46489d52978d59fb3090


34

Multikriteriální hodnocení
• Hodnocení územního potenciálu
• www.urbanplanner.cz

http://www.urbanplanner.cz/


35

Multikriteriální hodnocení



36

DTM, inženýrské sítě



37

Doprava



38

Distanční data (DPZ)
• Letecké i družicové snímky
• Snímky z dronů
• Termální snímky
• Laserscanning



39

Termální snímkování

https://jamcopters.cz 

https://jamcopters.cz/


40

Budoucnost Smart City

• Přiměřené využívání moderních technologií
• Aktuální a dostatečně přesná data
• Rozhodnutí na základě dat a analýz
• Kvalitní tým odborníků
• Participace občanů
• Transparentnost

• Komunikace



41

doc. RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D.

jaroslav.burian@gmail.com

www.geoinformatics.upol.cz

mailto:jaroslav.burian@gmail.com

	Snímek 1
	Snímek 2: Modely ideálního města
	Snímek 3: ETAREA
	Snímek 4
	Snímek 5: Lineární město Neom (Saudská Arábie)
	Snímek 6: Seestadt Aspern (Vídeň)
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: 15 minutové město
	Snímek 12
	Snímek 13: Města jako komplexní systémy
	Snímek 14: Digital Twin
	Snímek 15: Tartu – Real time transportation
	Snímek 16: Smart City & Smart Region – Data
	Snímek 17: Data
	Snímek 18: Analýza dat
	Snímek 19: (Geo)vizualizace dat
	Snímek 20: Otevřená data
	Snímek 21: https://data.gov.cz
	Snímek 22: Open data Brno
	Snímek 23: Vozový park Česka
	Snímek 24: Intenzita cyklodopravy
	Snímek 25: Strava Heatmap  - www.strava.com 
	Snímek 26: Dopravní nehody
	Snímek 27: https://kriminalita.policie.cz
	Snímek 28: Statistický geoportál
	Snímek 29: Statistický atlas
	Snímek 30: Mobilita
	Snímek 31: Georeporty
	Snímek 32: Participace
	Snímek 33: Pocitová mapa Olomouce (pocitovemapy.cz)
	Snímek 34:  Multikriteriální hodnocení
	Snímek 35
	Snímek 36: DTM, inženýrské sítě
	Snímek 37: Doprava
	Snímek 38: Distanční data (DPZ)
	Snímek 39: Termální snímkování
	Snímek 40: Budoucnost Smart City
	Snímek 41

